
W y d a n o  z d u b l e t ó w
f*»W. m. «i. W -wy

/łw I (
y \

Egzem plarz bezpłatny — tylko d o  

użytku służbow ego

D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
Minis ters twa Aprowizac j i

^57
Ili (TCl

Nr 1 =
W arszaw a, dnia 24 stycznia 1948 r.

T R E Ś Ć :

ZARZĄDZENIE M INISTRA APRO W IZACJI

Poz. 1 z d n ia  12 g rudnia  1947 r. w  sp raw ie  o rg an izac ji ro z d z ia łu  k a r t  z a o p a trz e n ia

 —

Poz. 1 

Z A R Z Ą D Z E N I E  

MINISTRA APROWIZACJI

z dnia 12 grudnia 1947 r. 

w sprawie organizacji rozdziału kart zaopatrzenia

B i b l i o t e k a  J a g i e l l o ń s k a

1002297011

Na podstawie art, 3 i 5 Dekretu z dnia 27 
czerwca 1946 r. o reglamentowanym zaopatry­
waniu ludności w przedmioty powszedniego u- 
żytku (Dz. U. R. P, Nr 35, poz, 217), zarządzam, 
co następuje:

I. Przepisy ogólne.

§ 1.

Towary spożywcze wydaje się ludności 
uprawnionej do zaopatrzenia reglamentowane­
go na podstawie urzędowych kart  zaopatrzenia. 
Karty zaopatrzenia mogą być na mocy osob­
nych zarządzeń lub instrukcji wykorzystane 
również jako podstawa rozdziału artykułów 
niespożywczych oraz dla innych celów aprowi- 
zacyjnych.

§ 2 .

Osoby uprawnione do kart zaopatrzenia m u­
szą uzyskać uprzednio karty  wymienne, bez 
których karty  zaopatrzenia nie drogą być wyda­
ne. Wyjątki od tej zasady wskazane są w §§ 65 
i 66,

§ 3.

Ministerstwo Aprowizacji ustala wzory i ro­
dzaje kart zaopatrzenia i wymiennych,

§4 .

Karty zaopatrzenia i karty wymienne są dru­
kami ścisłego rozliczenia.

§5 .

Karty zaopatrzenia wydaje się na poszczegól­
ne miesiące. Ważne są tylko na terenie tego 
województwa, na terenie którego zostały wy­
dane,

§ 6,

Terminy poszczególnych czynności, wskaza­
ne w  niniejszym zarządzeniu, należy uważać za 
ostateczne. Terminy te muszą być bezwzględ­
nie zachowane w interesie sprawności systemu 
rozdzielnictwa kartkowego.

§ 7,

Przez biura rozdziału kart  w myśl niniejszego

'Bibl. .TagieH.’ 
1972 C W 3 4 6  !:Lf



Poz. 1 Nr 1

zarządzenia należy rozumieć dzielnicowe biura 
rozdziału k a rt  w  większych m iastach oraz od­
powiednie referaty  zarządów  gmin miejskich 
lub wiejskich w  mniejszych miejscowościach, 
nie posiadających dzielnicowych biur rozdziału 
kart.

§ 8 .

W razie u tra ty  z jakiegokolwiek powodu kart 
zaopatrzenia lub k a rt wymiennych przez osoby 
uprawnione, duplikatów się nie wydaje. U praw ­
nione osoby winny przechowywać karty  zaopa­
trzenia w ciągu 6 miesięcy od końca miesiąca, 
na k tóry  k a rta  została wydana.

§ 9 .

Rozdział k a rt zaopatrzenia dla wszystkich 
uprawnionych, nie wyłączając zaopatryw anych 
przez oddziały Państwowej Centrali Aprowiza- 
cyjnej, względnie Rejonowe Centrale Aprowi- 
zacyjne, odbvwa się za pośrednictw em  właści­
wych urzędów wojewódzkich, starostw , względ­
nie zarządów m iast wydzielonych oraz biur roz­
działu kart. W yjątek stanowią jedynie: Mini­
sterstw o Komunikacji, Zrzeszenie Spółdzielni 
Spożywców Przem ysłu W ęglowego oraz Zrze­
szenie Spółdzielni Spożywców Przem ysłu H ut­
niczego i M etalowego, k tóre dla zaopatryw a­
nych przez siebie osób rozprowadzają karty  za­
opatrzenia we własnym zakresie, stosując od­
powiednio przepisy niniejszego zarządzenia.

Rozdział kart wymiennych odbywa się wy­
łącznie za pośrednictw em  właściwych urzędów 
wojewódzkich, starostw , względnie zarządów  
m iast wydzielonych oraz biur rozdziału kart.

§ 10.

Przepisy niniejszego zarządzenia, dotyczące 
urzędów wojewódzkich, odnoszą się odpowie­
dnio do zarządów  miejskich w W arszawie i Ło­
dzi, Zrzeszenia Spółdzielni Spożywców Prze­
mysłu Węglowego, Zrzeszenia Spółdzielni Spo­
żywców Przem ysłu Hutniczego i Metalowego 
oraz do Biura Zaopatrzenia i Aprowizacji Mini­
sterstw a Komunikacji w zakresie, w jakim Biu­
ro to zajmuje się rozdziałem k a rt zaopatrzenia.

II. Druk kart zaopatrzenia i wymiennych.

§ 11.

Druk kart zaopatrzenia i wymiennych prze­
prowadza M inisterstw o Aprowizacji, k tóre m o­
że jednakże druk kart dla poszczególnych wo­
jewództw i analogicznych okręgów adm inistra­
cyjnych oraz dla poszczególnych grup wydzie­
lonych zlecić właściwym urzędom  wojewódz­
kim, zarządom  miejskim, względnie innym w ła­
ściwym władzom lub instytucjom.

§ 1 2 .

W czasie druku do drukam i winni być dele­
gowani specjalni kontrolerzy, których zadaniem 
jest nadzorować, by w czasie druku k a rt nie zo­
stały popełnione nadużycia, w wyniku których 
karty  poza ustaloną drogą urzędow ą dostałyby 
się do konsumentów; ponadto obowiązkiem 
kontrolerów  jest dopilnowanie, by karty  odpo­
w iadały ściśle ustalonym  wzorom.

Dyżury kontrolerów  powinny trw ać przez ca­
ły czas druku kart.

Opuszczenie drukarni w czasie druku k a rt na 
noc może nastąpić tylko w tym wypadku, jeżeli 
klisze i częściowo wydrukow ane karty  zostaną 
umieszczone pod zamknięciem, zabezpieczo­
nym urzędow ą pieczęcią, w sposób w yklucza­
jący możliwość dostania się do kart lub ew en­
tualnego w ykorzystania klisz.

A rkusze i sztuki k a rt źle wydrukowanych 
(poszarpane, poplam ione i t. p.) winny być w 
czasie druku dokładnie zbierane i liczone. Ma­
kulaturę tę należy zapakow ać i przechowywać 
do czasu komisyjnego zniszczenia (§ 64).

Po zakończonym druku nakład k a rt winien 
Dyć przyjęty protokółem  zdawczo-odbiorczym 
z dokładnym wyszczególnieniem:

a) ilości wykonanych dobrych kart poszcze­
gólnych kategorii i wzorów z podaniem 
num eracji oraz form atu druku,

b) ilości zebranych złych druków  (w arku­
szach i pojedyńczych kartach),

c) dokładną ilość zużytego papieru na druk 
z podaniem gram atury, form atu i gatunku 
papieru.

W szelkiego rodzaju klisze, (wzory na kam ie­
niach i blachach, m ateriał fotograficzny i t. p.) 
winny być w czasie druku odpowiednio zabez­
pieczone. Po ukończeniu druku klisze winny 
być zniszczoną w obecności kontrolerów , bądź 
zabezpieczone w sposób gwarantujący niemoż­
ność ich użytkowania.

K ontrolerzy obowiązani są zabezpieczyć w y­
drukowane karty  przed kradzieżą w czasie 
transportu i protokólarnie przekazać urzędni­
kowi odpowiedzialnemu za nadzór nad nimi.

Szczegółow e obowiązki kontrolerów ustala 
specjalna instrukcja.

III. Rozprowadzanie kart zaopatrzenia i wy­
miennych między urzędy aprowizacyjne.

§ 13.

Między 20 a 27 każdego m iesiąca M inister­
stwo Aprowizacji wydaje do rozliczenia pO" 
szczególnym urzędom wojewódzkim (za w yjąt­
kiem drukujących karty  we własnym zakresie) 
karty  zaopatrzenia i wymienne na drugi z kolei 
miesiąc następny (np. w styczniu M inisterstwo 
wydaje karty  na marzec). M inisterstwo ozna­
cza dla każdego województwa dzień odbioru 
kart.



Nr 1 — 3 — Poz. 1

§ 14.

Do końca każdego miesiąca urzędy woje­
wódzkie wydają zaliczkowo poszczególnym sta­
rostwom oraz zarządom  miejskim miast wydzie­
lonych do rozliczenia karty  zaopatrzenia i w y­
mienne na drugi z kolei miesiąc następny. Urzę­
dy wojewódzkie we własnym zakresie oznaczą 
dla poszczególnych starostw  i zarządów  miast 
wydzielonych dni odbioru kart.

Urzędy wojewódzkie winny na każdy miesiąc 
sporządzać pian ilościowego rozdziału k a rt za­
opatrzenia i wymiennych między poszczególne 
pow iaty i m iasta wydzielone, opierając się na 
rozliczeniach z poprzednich miesięcy oraz za­
potrzebow aniach, k tóre starostw a i zarządy 
miejskie m iast wydzielonych winny nadsyłać 
urzędom wojewódzkim w oznaczonych przez 
nie terminach.

§ 15.

Do dnia 3 każdego m iesiąca starostw a w yda­
dzą zaliczkowo odpowiednią ilość k a rt zaopa­
trzenia i wymiennych poszczególnym zarządom 
gmin miejskich, zaś zarządy miejskie miast w y­
dzielonych — działającym na terenie m iasta 
dzielnicowym biurom rozdziału k a rt zaopatrze­
nia.

W wyżej wskazanym  terminie starostw a w y­
dadzą zaliczkowo odpowiednią ilość kart w y­
miennych również zarządom  poszczególnych 
gmin miejskich.

Gminom wiejskim w  zasadzie nie wvdaje się 
k a rt zaopatrzenia zaliczkowo, lecz dopiero po 
przedłożeniu wykazów pracow ników oraz w y­
kazów mieszkańców, stosownie do § 48 niniej­
szego zarządzenia i sprawdzeniu takowych 
przez starostw o. Gminom wiejskim o charak te­
rze miejskim lub uzdrowiskowym, gminom, na 
terenie których są położone większe zakłady 
przemysłowe oraz gminom położonym w znacz­
nej odległości od siedziby starostw a i z u trud ­
nioną komunikacją, należy jednakże wydawać 
karty  zaopatrzenia zaliczkowo. Starostw a ozna­
czą gminy uprawnione do zaliczkowego pobie­
rania k a rt zaopatrzenia.

§ 16.

K arty zaopatrzenia i wymienne mogą być w y­
dawane urzędom  wojewódzkim, starostwom 
oraz zarządom  miejskim i gminnym tylko na rę ­
ce urzędników specjalnie upoważnionych pi­
semnie do odbioru, za pokwitowaniem, z poda­
niem rodzajów, ilości i numeracji.

Przewóz k a rt winien się odbywać pod stałą i 
ścisłą kontrolą, przy czym karty  winny być na­
leżycie zabezpieczone przed możliwością zagi­
nięcia, kradzieży lub zniszczenia.

Przy wydaw aniu k a rt starostwom  lub zarzą­
dom m iast wydzielonych w ilości mniejszej niż

zawiera oryginalna paczka otrzym ana z Mini­
sterstw a lub drukam i, urzędy wojewódzkie 
obowiązane są paczkę taką w  całości dokładnie 
przeliczyć w obecności przedstaw iciela s ta ro ­
stwa lub zarządu miejskiego.

Zarządy gminne oraz biura rozdziału kart 
obowiązane są przy odbiorze dokładnie przeli­
czać otrzymywane karty, choćby naw et karty 
te wydawane im były w oryginalnych paczkach.

W  razie stw ierdzenia braku kart w  oryginal­
nych paczkach, względnie błędów druku, nale­
ży sporządzić protokół, załączając oryginalne 
opakowania i banderole, bez czego reklamacje 
uwzględniane nie będą.

IV. Przechowywanie oraz ewidencja kart 
zaopatrzenia w urzędach.

§ 17.

W szelkie urzędy, władze i instytucje (§ 9), 
powołane do współudziału w rozdziale kart za­
opatrzenia lub wymiennych winny je przecho­
wywać pod zamknięciem w w arunkach w yklu­
czających kradzież lub zniszczenie kart.

Po zakończeniu urzędow ania szafy, w k tó ­
rych są przechowywane karty  i ewentualnie in­
ne druki ścisłego rozliczenia powiny być dokła­
dnie zam knięte oraz opieczętowane. Przy uży­
waniu pieczęci tuszowej należy zamieścić pod 
pieczęcią podpis odpowiedzialnego za przecho­
wanie kart urzędnika oraz datę. W  wypadku 
stw ierdzenia uszkodzenia pieczęci należy spi­
sać protokół, szafę otworzyć w obecności kie­
rownika urzędu i przeprowadzić dokładną kon­
trolę znajdujących się kart.

W  w ypadkach kradzieży, zaginięcia, uszko­
dzenia lub zniszczenia kart należy niezwłocznie 
ustalić ilość brakujących k a rt i ich numerację, 
sporządzić dokładny protokół, zawiadomić w ła­
dze śledcze oraz władzę bezpośrednio wyższą i 
poczynić odpowiednie kroki, w celu uniemożli­
wienia wykorzystania k a rt skradzionych lub za­
ginionych (przez zawiadomienie punktów  roz­
dzielczych, ogłoszenia w  prasie i t. p.).

§ 18.

M inisterstw o Aprowizacji, urzędy wojewódz­
kie, starostw a, zarządy m iast wydzielonych, 
biura rozdziału kart (§ 7) oraz instytucje w ska­
zane w § 10 i podległe im placów ki rozdziału 
kart obowiązane są bieżąco prowadzić k a rto te ­
kę kart zaopatrzenia i wymiennych wg. załą­
czonych wzorów Nr 1 i N r 2 oraz stosownie do 
załączonych objaśnień.

Oprócz tego, wyżej wymienione urzędy i biu­
ra obowiązane są prowadzić konta rozliczeń 
pieniężnych za karty  i inne druki odpłatne.

i



P oz. 1

V. Rozdział kart wymiennych.

§ 19.

W  terminie do dnia 8 każdego m iesiąca p ro ­
w adzący  meldunki sk ładają  w biurach  rozdzia­
łu k a r t  zaopatrzen ia  w 2 egzem plarzach w y k a ­
zy m ieszkańców  dom u upraw nionych do o trzy­
mania k a r t  wym iennych na  miesiąc następny, 
wg. załączonego w zoru  N r 3.

W  gminach wiejskich, w  k tó ry ch  nie są p ro ­
wadzone osobne książki m eldunkow e dla p o ­
szczególnych domów, w ykazy  upraw nionych 
m ieszkańców  sporządzają  i po tw ierdza ją  za rzą­
dy gminne, osobno d la  każdej gromady. P rzy ­
gotowanie wykazów, względnie dostarczenie 
po trzebnych  danych  za rządy  gminne mogą z le ­
cić sołtysom.

§ 20.

W  w ykazach  m ieszkańców  wolno jest z a ­
mieszczać ty lko  osoby upraw nione do k a r t  z a ­
opatrzen ia  n a  mocy obowiązujących przepisów. 
S ta ros tw a i zarządy  miejskie miast w ydzielo­
nych obowiązane są podać do wiadomości p ro ­
w adzących  meldunki, jakie grupy ludności są 
upraw nione do k a r t  zaopatrzenia, oraz bieżąco 
ich informować o w szelkich zachodzących zmia­
nach. O ile upraw nienia  za in teresow anych  osób 
do k a r t  zaopatrzen ia  nie są znane p ro w ad zą­
cemu m e’dunki, obow iązany jest on p rzed  w c ią ­
gnięciem tych osób do w ykazu  m ieszkańców 
zażądać okazania odpowiednich dow odów  (do­
wody zatrudnienia, św iadectw a uczęszczania do 
szkół i t. p.).

Na w ykazy  m ieszkańców  wolno wciągać ty l­
ko  osoby zam eldowane w  danym  domu (groma­
dzie! i faktycznie tam zamieszkałe.

Osoby, k tó re  zostały  zam eldowane w danym  
dem u (gromadzie) po 1 dniu danego mies'ąca, 
mogą być zamieszczone w  w ykazie m ieszkań­
ców ty lko  pod w arunk iem  złożenia zaśw iadcze­
nia p row adzącego  meMunki z poprzedniego 
miejsca zamieszkania, iż nie otrzym ały i nie 
o trzym ują tam k a r t  w ym iennych na odnośny 
miesiąc. Zaświadczenie sk łada się w raz z w y ­
kazam i m ieszkańców  do b iu ra  rozdziału kart.

§ 21 .

Osoby, k tó rym  p row adzący  meldunki odm ó­
wił wciągnięcia do w ykazu  m ieszkańców  i w y­
dania k a r t  w ym iennych mogą niezwłocznie zło­
żyć reklam ację do w łaściw ego b iu ra  rozdziału 
kart,  k tó re  p o  spraw dzeniu  dow odów  wyda, 
w razie uwzględnienia reklamacji, odpowiednie 
polecenie na piśmie dla p row adzącego  m el­
dunki.

§ 22 .

W ykazy  m ieszkańców  winny być po tw ier­
dzone podpisem p row adzącego  m eldunki oraz

Nr 1

dom ow ą pieczęcią m eldunkową. O ile w  gmi­
nach wiejskich w ykazy  są sporządzone przez 
za rząd  gminny, podpisują ją k ierow nicy gminne­
go re fe ra tu  m eldunkow ego i aprowizacyjnego 
oraz opatruje  się w ykazy  pieczęcią zarządu 
gminnego.

§ 23.

Biura rozdziału k a r t  zaopatrzen ia  sp raw dza­
ją w ykazy  m ieszkańców  złożone przez p ro w a ­
dzących meldunki, w prow adza ją  n iezbędne  p o ­
praw ki oraz skreśla ją  osoby n iepraw nie za ­
mieszczone, a następnie  opatru ją  oba egzem pla­
rze w ykazu  adnotac ją  „spraw dzono" i podp i­
sem spraw dzającego urzędnika.

Po spraw dzeniu  w ykazu  b iura rozdziału k ar t  
w ydają prow adzącym  meldunki odpowiednią 
ilość k a r t  w ym iennych za pokwitow aniem , w  
którym  należy podać ilość i num erację w y d a­
nych kart.

Z arządy  gminne, k tó re  same sporządzają w y ­
kazy mieszkańców, w ydają za pokw itow aniem  
odpowiednią ilość k a r t  wym iennych sołtysom 
poszczególnych gromad, w celu rozdania u p ra w ­
nionym mieszkańcom.

Nie wolno w ydaw ać  prow adzącym  meldunki, 
wzg’ednie sołtysom k a r t  wym iennych w  ilości 
większej niż ilość osób zamieszczonych w skory­
gowanym w ykazie  mieszkańców.

Drugie egzemplarze (odpisy) w ykazów  miesz­
kańców  b iu ra  rozdziału k a r t  pośw iadczają  za 
zgodność z oryginałem i w raz  z kar tam i wy- 
miennvmi zw raca ją  p row adzącym  meldunki, 
względnie sołtysom.

W  poświadczonych odpisach w ykazów  nie 
wolno robić żadnych dopisków lub zmian bez 
zezwolenia b iu ra  rozdziału kart.

§ 24.

Dla m ieszkańców  pom ieszczeń posiadających 
centra lne  ogrzewanie wydaje się, zamiast zw y­
kłych k a r t  wymiennych, k a r ty  wym ienne spe­
cjalnego w zoru  (symbol ,,CO").

§ 25.

Jednocześnie  z odbiorem  k a r t  wymiennych 
p rowadzący m eldunki (względn;e sołtysi) uisz­
czają w  biurze rozdziału k a r t  należne o p ła ty  w 
wysokości ustalonej przez  M inisterstwo A p ro ­
wizacji,

§2 6 .

W  w iększych  m iastach  zarządy miejskie, 
w  celu uniknięcia natłoku, usta lą  porządek  
zgłaszania się prow adzących  m eldunki po o d ­
b iór k a r t  wym iennych z zachowaniem  terminu 
w skazanego w  § 19.

§ 27.

W terminie do dnia 11 każdego miesiąca p r o ­
w adzący meldunki (względnie sołtysi) wpisują



N r 1 J

do k a r t  wymiennych nazw isko i imię u p raw nio ­
nego oraz ty tu ł do korzystan ia  z karty ,  a w  s to ­
sunku do członków rodziny uprawnionego ró w ­
nież stosunek  pokrew ieńs tw a  i datę  urodzenia, 
a następnie poświadczają  tak  wypełnione k a r ty  
wymienne i w ydają uprawnionym  za pokw ito ­
waniem w  w ykazie mieszkańców.

W  m iastach  p row adzący  m eldunki obow iąza­
ni są w ydaw ać k a r ty  wym ienne na teren ie  p o ­
szczególnych dom ów lub bloków w dniach i go­
dzinach podanych  do wiadomości mieszkańców.

K a rty  w ym ienne mogą być w ypełn iane ró w ­
nież przez same osoby upraw nione do ich o trzy ­
mania, w  żadnym jednak  razie prowadzącym  
m eM unki (wzgl. sołtysom) nie wolno jest p o ­
świadczać k a r t  w ym iennych p rzed  ich w ype ł­
nieniem danymi wskazanym i w  ust. 1 niniejsze­
go paragrafu.

S ta ros tw a (zarządy miejskie miast w ydzie lo­
nych) pouczą prow adzących  m eldunki (wzgl. 
sołtysów) o p rzep isach  niniejszego paragrafu  i 
uprzedzą, że w  razie poświadczenia n iew ype ł­
nionej k a r tv  wymiennej i następnie  wypełnienia 
jej przez za in teresow anego danymi niezgodnymi 
z rzeczywistością, ponoszą odpow :edz 'alność za 
poświadczenie fałszywych danych i nie mogą 
się zasłaniać w ydaniem  k a r ty  niewypełnionej.

§ 28.

K ażda upraw niona  osoba może otrzym ać ty l­
ko iedna k a r tę  wym ienna choćby upraw niona 
bv ła  do pobieran ia  również dodatkow ych k a r t  
zaonatrzenia  („M", ,.C", ,,S‘ , ,,PZ‘ , ,,PZl lub 
,.NZ).

§ 29.

P rzy  rozdaw aniu  k a r t  wymiennych p row a­
dzący m eldunki (wzgl. sołtys) pobiera  od u p ra w ­
nionych osób opłaty  w  w ysokości ustalonej 
przez M inisterstwo Aprowizacji, Pobierania
opłat wyższych jest niedozwolone

§3 0 .

W  każdym  miesiącu odbyw ać się będzie do­
d a tkow y  rozdział k a r t  wymiennych na  miesiąc 
bieżący dla osób, k tó re  przybyły  po zakończe­
niu rozdziału głównego, lub k tó re  z w ażnych 
łub uzasadnionych pow odów  (np. obłożna cho­
roba, wyjazd służbowy, urlop i t. p.) nie mogły 
pobrać k a r t  wym iennych w rozdziale głównym, 
przy czym należy odpowiednio stosow ać p rz e ­
pisy paragrafów  poprzedzających  niniejszego
rozdziału z następującym i zmianami:

a) w y k azy  m ieszkańców  upraw nionych do 
o trzym ania  k a r t  wym iennych w  rozdziale 
dodatkow ym  w inny bvć złożone przez 
prow adzących  m eldunki (§ 19 ust. 1),
względnie sporządzone przez zarządy  
gmin wiejskich (§ 19 ust. 2) w  terminie do 
dnia 4 danego miesiąca,

Poz. 1

b) w ykazy  m ieszkańców  opatruje^się u  góry 
nadpisem  „rozdział dodatkow y",

c) poświadczone k a r ty  wym ienne winny być 
rozdane osobom uprawnionym  (§ 27) do 
dnia 6 danego miesiąca,

d) osoby, k tó re  zostały  zameldowane po 
dniu 1 m iesiąca poprzedzającego, obow ią­
zane są złożyć zaświadczenie od p ro w a­
dzącego meldunki lub z b iu ra  rozdziału 
k a r t  w  poprzednim miejscu zamieszkania, 
iż nie o trzym ały  i nie o trzym ają tam k a r t  
wymiennych. Zaświadczenia te sk łada  się 
w raz z w ykazam i m ieszkańców  do biura 
rozdziału kart,

e) p rzed  wydaniem  k a r t  wym iennych w  roz­
dziale dodatkow ym  biuro  rozdziału k a r t  
obowiązane jest sprawdzić w  pośw iadczo­
nym w ykazie m ieszkańców  do rozdziału 
głównego, czy dana osoba m e pobra ła  
k a r ty  wymiennej w  rozdziale głównym.

§ 31.

Pmw*><^7 ącv jn oUn-nk' fwrdf sn t tv c i  w ciatfu 
d n i  ł ł - ^ r , „ h  o d  u c t a l r v n o dn> U i — 7 ? V r t i - 7 p ^ t a  

fn-^7*at u k^ft. w't’Tn’on-mrT'ti hib do -
A  «  ł l z  r»T*r <-v

If a-rt ii w^V*7y
j r j ? ^ r * r \r \r . r> o ^ ^ * r* tr» -x ą r^ r \o ,  ’P ‘*", c *7 V t n f p

f\tf  -T-rr-m oftr Voft^r T*ipl-
o u t i V '  rf  1 o r t i  c 'r v tt - iT 'c  *1 t t /v tt -o  1 o  A r \  r \ n 7 p c r t

Vriftv ■\Ar,rrf r»*r»tir>0| lętófo -r 1,0 nowf)-
A  Ó W ,rn <?tot-«r pryoy QoryVxr 11 r»f p  w n 1 ort ę> T|io 0 *̂ 0 -

rwrń^nTip, r07,f^7iałn Va.rt wy-
Ą ą  nnVw’triwan’V o‘ro’T 7**ntv o<^o'w^f>̂ ni0 
tacie  n a  obu egzem plarzach w ykazu  m ieszkań­
ców.

§ 32.

Biura rozdziału k a r t  p rzechow ują  oba egzem­
p larze  w vkazu  m ieszkańców  ułożone w  po rząd ­
ku a’labetvcznym  nazw  ulic i w ysokości num e­
ró w  domów.

§3 3 .

W  m iastach  wydzielonych oraz w  innych 
większych miastach, k tó re  posiadają dużą ilość 
nieruchomości (miasta te  oznaczy właściwy 
u rząd  wojewódzki) w inna być p row adzona  na 
te ren ie  b iu r  rozdziału k a r t  k a r to te k a  n ierucho­
mości wg. załączonego w zoru Nr 5, do k tóre j  na 
podstaw ie  pokw itow anych  w ykazów  m ieszkań­
ców należy w pisywać bieżąco ilość wydanych 
k a r t  wym iennych na poszczególne miesiące. 
W  k a r to te ce  winny bvć umieszczone w zory p ie ­
częci dom owych i podpisów p row adzących  m el­
dunki. W ydający  k a r ty  u rzędnik  powinien 
spraw dzać identyczność podpisów na w ykazach 
z posiadanymi w  k a r to te ce  wzorami.



Poz. 1 6 —

§ 34.

W razie stw ierdzenia poważniejszych uchy­
bień ze strony poszczególnych osób prow adzą­
cych. meldunki przeciw ko przepisom niniejszego 
rozdziału, biuro rozdziału k a rt skieruje do w ła­
ściwych władz ewidencji ludności um otyw owa­
ny wniosek o pozbawienie danej osoby praw a 
prowadzenia m eldunków i pociągnięcie do od­
powiedzialności oraz o spowodowanie wyzna­
czenia innej osoby do prowadzenia meldunków.

VL Rozdział kart zaopatrzenia.
§ 35.

K arty  zaopatrzenia w ydaw ane są za pośred­
nictwem:

a) zakładów  tyacy  — dla uprawnionych do 
kart zaopatrzenia z tytułu pracy lub sto­
sunku służbowego oraz dla członków ich 
rodzin,

b) organizacji społecznych lub zawodowych, 
o ile praw o do kart zaopatrzenia dla pew- 
nych grup osób oraz członków ich rodzin 
uzależnione jest od przynależności do da­
nej organizacji,

c) szkół zawodowych stopnia licealnego — 
dla uczniów tych szkół,

d) biur rozdziału kart — d 'a  osób upraw nio­
nych do k a rt zaopatrzenia z innych ty tu ­
łów.

Przepisy niniejszego rozdziału, przewidziane 
dla zakładów  pracy, stosuje się odpowiednio do 
wyżej wymienionych organizacji zawodowych 
oraz szkół (punkty b i c).

§ 36.

Do dnia 14 każdego m iesiąca zakłady pracy 
zbierają od swych pracow ników  karty  wymien­
ne oraz sporządzała w dwóch egzemplarzach 
w ykazy pracow ników  i ich rodzin upraw nio­
nych do korzystania z kart zaopatrzenia na mie­
siąc następny wg. załączonego wzoru Nr 4, wpi­
sując przy tym ilość przypadających poszczegól­
nym pracownikom  i członkom ich rodzin kart 
zaopatrzenia poszczególnych kategorii oraz 
kart ̂ dodatkowych („M", „C”, ,,S“, „PZ”, „P Z l” , 
„NZ ).

Przy wypełnianiu wykazów należy zwrócić 
szczególną uwagę na daty urodzenia dzieci p ra­
cowników oraz innych członków rodzin, k tó ­
rych praw o do kart zaopatrzenia uzależnione 
jest od określonego wieku.

W  większych zakładach pracy mogą być spo­
rządzane osobne w ykazy pracow ników  poszcze­
gólnych oddziałów.

§ 37.

Na w ykazy pracow ników  mogą być wciągnię­
te tylko osoby faktycznie zatrudnione w danym

zakładzie pracy na podstaw ie umowy o pracę 
lub stosunku służbowego, figurujące na liścue 
płacy i zgłoszone do Ubezpieczalni Społecznej.

Z uwagi na to, że wykazy obejmują upraw nio­
nych do kart zaopatrzenia na miesiąc następny, 
nie wolno wciągać na w ykazy osób, których 
umowa o  pracę lub stosunek służbowy, na sku­
tek  wypowiedzenia lub ekspiracji, ulega roz­
wiązaniu najpóźniej z początkiem  m iesiąca n a ­
stępnego, lub k tóre w  miesiącu następnym  m ia­
łyby pracow ać mniej niż dni 14.

Nie wolno również zamieszczać w wykazach 
osób zatrudnionych na podstaw ie umowy o dzie­
ło oraz osób, k tóre obowiązane są do pracy 
przeciętnie mniej niż 4 godziny na dobę.

§ 38.

0  ile praw o pracow nika lub członków rodzi­
ny do k a rt zaopatrzenia zasadniczych lub do­
datkow ych uzależnione jest od specjalnych w a­
runków (np. uczęszczanie do szkół, lub odnośnie 
k a rt ,,M" — ciąża), zakład pracy może zapo*- 
trzebow ać w w ykazie odpowiednie karty  zao­
patrzenia tylko pod w arunkiem  złożenia odpo­
wiednich zaświadczeń, stw ierdzających ak tual­
ny stan faktyczny.

§ 39.

Zakłady pracy mogą zapotrzebow ywać w w y­
kazach tylko takie ilości kart zaopatrzenia, na 
jakie zostały złożone odpowiednio wypełnione 
i poświadczone karty  wymienne. Na karty  do­
datkow e („M”, ,,C“, „S '\ „PZ“, „P Z l”, „NZ") 
nie składa się jednakże osobnych k a rt wymien­
nych.

Należv uwzględniać karty  wymienne wydane 
w jakiejkolwiek miejscowości, naw et z terenu 
innych województw.

§ 40.

Zakład pracy obowiązany jest odrzucić przed­
łożoną przez pracow nika kartę  wymienną i od­
mówić wciągnięcia odnośnej osoby do wykazu, 
o ile znane są zakładowi pracy okoliczności w y­
łączające praw o do karty  zaopatrzenia (np. od­
nośnie żony pracow nika — rozwiązanie m ałżeń­
stwa, lub śmierć członka rodziny).

§ 41.

Pracownicy, którym  zakład pracy odmówił 
wciągnięcia do wykazu ich lub członków ich 
rodzin, lub którym  zakład pracy odmówił w y­
dania kart zaopatrzenia właściwej kategorii, — 
mogą niezwłocznie złożyć reklam ację do w ła­
ściwego biura rozdziału kart, k tóre po spraw ­
dzeniu dowodów wyda, w razie uwzględnienia 
reklamacji, odpowiednie polecenie na piśmie 
dla zakładu pracy.



Nr 1 — 7 — Poz. 1

§ 42.

W ykazy pracow ników muszą być opatrzone 
stemplem zakładu pracy i podpisane przez od­
powiedzialnego kierow nika zakładu pracy lub 
jego zastępcę oraz kierow nika działu personal­
nego lub, w  braku takiego, — przez pracow ni­
ka prowadzącego sprawy personalne zakładu 
pracy. Osoby te ponoszą pełną odpowiedzial­
ność za zgodność w ykazu ze stanem faktycz­
nym i zamieszczenie w  nim tylko osób upraw ­
nionych.

§ 43.

Do dnia 20 każdego miesiąca zakłady pracy 
składają we właściwych biurach rozdziału kart 
dwa egzemplarze wypełnionych i poświadczo­
nych wykazów pracowników, dołączając karty  
wymienne, ułożone w takim  samym porządku, 
jak wpisy w wykazie. W raz z wykazem  nale­
ży przedłożyć do wglądu zaświadczenia, wy­
mienione w § 38.

§ 44.

Biura rozdziału k a rt obowiązane są natych­
miast sprawdzić, czy osoby umieszczone w 
składanych im wykazach pracowników zostały 
praw idłowo zakwalifikowane do korzystania 
z k a rt  zaopatrzenia oraz czy wpisy w  wykazie 
są zgodne z kartam i wymiennymi. W  razie 
stw ierdzenia nieprawidłowości, biuro rozdziału 
kart poczyni w obu egzemplarzach wykazu od­
powiednie popraw ki, względnie skreśli osoby 
nieuprawnione. Po sprawdzeniu należy oba 
egzemp’arze wykazu opatrzyć adnotacją 
,,Sprawdzono" i podpisem sprawdzającego 
urzędnika.

§ 45.

Dzielnicowe biura rozdziału kart, działające 
na terenie m iast wydzielonych, zarzfądy innych 
gmin miejskich, oraz zarządy gmin wiejskich 
uprawnionych do zaliczkowego otrzym ywania 
k art zaopatrzenia (§ 15 ust. 31, niezwłocznie po 
sprawdzeniu wykazów  zatrudnienia wydają za 
pokwitowaniem odpowiednia ilość k a rt zaooa- 
trzenia przedstaw icielom  odnośnych zakładów 
pracy, pisemnie upoważnionym do odbioru kart 
zaopatrzenia. W  pokwitowaniu należy w y­
mienić rodzaje, ilości oraz numerację w yda­
nych kart.

Pierwsze egzemplarze wykazu pracowników 
wraz z upoważnieniami do odbioru kart zostają 
w aktach biura rozdziału kart. Drugie egzem­
plarze wykazu poświadcza się za zgodność 
z oryginałem i zwraca przedstawicielom  zakła­
dów pracy. W  poświadczonych odpisach wy­
kazu nie wolno robić żadnych dopisów lub 
zmian bez zezwolenia biura rozdziału kart.

§ 46.

Osoby, mające otrzym ywać karty  zaopatrze­
nia bezpośrednio w  biurach rozdziału k a rt (§ 35 
pkt. d), zgłaszają się po odbiór kart zaopatrze­
nia między 10 a 20 dniem każdego miesiąca do 
biura rozdziału kart zaopatrzenia miejsca swe­
go zamieszkania, gdzie składają karty  wymien­
ne oraz dowody swych uprawnień. Po spraw ­
dzeniu dowodów biura rozdziału k a rt wydają 
karty  zaopatrzenia dla tych osób oraz człon­
ków ich rodzin, przy czym ilość i rodzaj w yda­
wanych k a rt należy wpisać do rubryki 10 
pierwszego egzemplarza właściwego wykazu 
mieszkańców, zaś odbierający karty  kwituje ich 
odbiór w  rubryce 12.

§ 47.

W  większych miastach, gdzie zamieszkuje 
duża ilość osób mających otrzym ywać karty  za­
opatrzenia bezpośrednio w  biurach rozdziału 
kart (§ 35 p. d), zarząd miejski może zlecić p ro ­
wadzącym meldunki wydawanie k a rt zaopa­
trzenia tym osobom.

W  tych w ypadkach prowadzący meldunki 
wraz z wykazami mieszkańców, pokw itow any­
mi z odbioru kart wymiennych (§ 31) składają 
w  biurach rozdziału k a rt dowody uprawnień 
odnośnych osób, poczym biura rozdziału kart 
wydają prowadzącym  meldunki za pokw itow a­
niem odpowiednią Pość k a rt zaopatrzenia wraz 
z pierwszym egzemplarzem wykazu mieszkań­
ców, w  którym  należy wpisać do rubryki 10 ro­
dzaj i ilość k a rt zaopatrzenia, przypadających 
do wydania uprawnionym osobom.

Do 20 dnia m iesiąca prow adzący meldunki 
rozdaje karty  zaopatrzenia uprawnionym oso­
bom za zwrotem  poświadczonych k a rt wym ien­
nych oraz pokwitowaniem  w rubryce 12 w yka­
zu mieszkańców.

W  ciągu następnych dni trzech prowadzący 
m eldunki zwraca do biura rozdziału kart po ­
kwitowany wykaz m ieszkańców wraz z zebra­
nymi kartam i wymiennymi oraz kartam i zaopa­
trzenia, k tóre z jakichkolwiek powodów nie zo­
stały pobrane przez osoby uprawnione.

§ 48.

Zarządy gmin wiejskich, k tóre nie zostały na 
podstaw ie § 15 ust. 4 uprawnione do' zaliczko­
wego otrzym ywania k a rt zaopatrzenia, zatrzy­
mują oba egzemplarze składanych im wykazów 
pracowników, sprawdzają takowe, a n astęp ­
nie — po upływie term inu składania w yka­
zów — przedkładają referatow i aprowizacji 
właściwego starostw a zebrane w ykazy pracow ­
ników oraz wykazv mieszkańców tych domów 
lub gromad, w których zamieszkują osoby 
upraw nione do otrzym ania k a rt zaopatrze­
nia w trybie § 35 p. d). Osoby te należy ozna-



Poz. I —  8 — Nr 1

czyć na w ykazach kolorowym znaczkiem. Do 
wykazów zarządy gmin wiejskich dołączają za­
potrzebow anie k a rt zaopatrzenia dla terenu ca­
łej gminy.

Starostw o niezwłocznie sprawdza, czy p raco­
wnicy odnośnych zakładów  pracy oraz osoby 
zamieszczone w wykazach m ieszkańców upraw ­
nione są do kart zaopatrzenia odnośnych k a te ­
gorii, wprowadza odpowiednie poprawki, a na­
stępnie wydaje za pokwitowaniem  upraw nione­
mu przedstaw icielowi zarządu gminy wiejskiej 
odpowiednią ilość k a rt zaopatrzenia, zwracając 
jednocześnie przedłożone w ykazy pracow ni­
ków i w ykazy mieszkańców.

W ciągu trzech dni od otrzym ania kart zao­
patrzenia zarząd gminy wiejskiej wydaje je za­
kładom pracy w  trybie wskazanym  wyżej w 
§ 45, względnie osobom pobierającym  karty  za­
opatrzenia bezpośrednio w zarządzie gmin­
nym — w  trybie wskazanym  w § 46.

§ 49.

Najpóźniej następnego dnia po otrzymaniu 
k a rt zaopatrzenia zakłady pracy obowiązane są 
rozdać je uprawnionym pracownikom  za po­
kwitowaniem  na znajdującym się w zakładzie 
pracy egzemplarzu pracowników.

Pracow nik chory lub nieobecny może upo­
ważnić pisemnie do odbioru kart zaopatrzenia 
inną osobę. Podpis pracow nika winien być po­
świadczony przez jego bezpośredniego zwierzch­
nika lub refera t personalny. Upoważnienie na­
leży dołączyć do pokwitowanego w ykazu prar 
cowników. ,

§ 50.

W większych miastach zarządy miejskie, w 
celu uniknięcia natłoku, ustalą porządek zgła­
szania się po odbiór kart zaopatrzenia poszcze­
gólnych zakładów  pracy oraz osób pobierają­
cych karty  zaopatrzenia bezpośrednio w  biu­
rach rozdziału kart. Termin w skazany w § 43 
musi być przy tym zachowany.

§ 51.

W każdym miesiącu odbywać się będzie do­
datkow y rozdział kart zaopatrzenia na miesiąc 
bieżący d 'a  osób, k tóre upraw nienia do< kart 
zaopatrzenia nabyły po złożeniu przez zakład 
pracy w ykazu pracow ników na rozdział głów­
ny, lub które z ważnych i uzasadnionych powo­
dów (no. obłożna choroba, niemożność uzyska­
nia w  term inie k a rt wymiennych, wyjazd służ­
bowy, urlop i t. p.) nie mogły pobrać k a rt zao­
patrzenia w  rozdziale głównym, przy czym n a ­
leży odpowiednio stosować przepisy paragra­
fów poprzedzających niniejszego rozdziału z na­
stępującymi zmianami:

a) zakłady pracy  zbiorą od swych pracow ni­

ków karty  wymienne na rozdział dodat­
kowy w  okresie od 7 do 9 dnia danego 
miesiąca, zaś do dnia 10 tegoż m iesiąca 
złożą wypełnione wykazy pracowników,

b) w ykazy pracow ników opatruje się u góry 
nadpisem „Rozdział dodatkowy",

c) przed wydaniem kart zaopatrzenia w roz­
dziale dodatkowym  biuro rozdziału kart 
obowiązane jest sprawdzić w  pokw itow a­
nym wykazie pracowników, względnie 
wykazie mieszkańców do rozdziału głów­
nego, czy dana osoba nie pobrała k a rt za­
opatrzenia w rozdziale głównym,

d) przy rozdziale dodatkowym  osoby p rzy­
byłe z innych województw mogą wym ie­
nić otrzym ane tam karty  zaopatrzenia na 
karty  województwa, do którego przybyły, 
o ile przedstaw ione do wymiany karty  nie 
zostały chociażby częściowo zrealizow a­
ne (t. zn. zawierają wszystkie kupony); 
w tych w ypadkach do wykazu dołącza 
się, zam iast karty  wymiennej, kartę  zao­
patrzenia z województwa poprzedniego 
miejsca zamieszkania.

§ 52.

Jeżeli zakład pracy położony jest na terenie 
innego województwa niż miejsce zamieszkania 
pracow nika lub członków jego rodziny, pracow ­
nik lub uprawnieni członkowie jego rodziny 
mogą na swe żądanie otrzym ać karty  zaopa­
trzenia w biurze rozdziału k a rt miejsca swego 
zamieszkania trybem  wskazanym  w § 46, pod 
warunkiem  złożenia zaświadczenia zakładu 
pracy, że dany pracow nik jest tam  zatrudniony 
oraz, że pracow nik lub wymienieni członkowie 
jego rodziny nie otrzym ali i nie otrzym ają kart 
zaopatrzenia na dany miesiąc przez zakład p ra ­
cy. Zaświadczenie takie musi być poświadczo­
ne przez biuro rozdziału kart właściwe dla da­
nego zakładu pracy.

§ 53.

Za karty  zaopatrzenia, za wyjątkiem  k a rt do­
datkowych, żadnych opłat się nie pobiera, gdyż 
opłata za te karty  wliczona jest do opłat za k a r­
ty  wymienne. Opłaty za karty  dodatkow e, w 
wysokości ustalonej przez M inisterstwo A pro­
wizacji, zakłady pracy uiszczają biurom roz­
działu k a rt przy odbiorze k a rt zaopatrzenia, 
zaś przy wydaniu dodatkow ych k art zaopatrze­
nia pracow nikom  —  pobierają od nich opłaty 
w tejże wysokości.

§ 54.

W ciągu trzech dni od ustalonego term inu za­
kończenia rozdziału kart zaopatrzenia (główne­
go lub dodatkowego) zakłady pracy zwracają 
do właściwego biura rozdziału k a rt wykazy



N r 1 —  9 —

pracowników, pokwitowane przez osoby, k tóre a) 
otrzym ały karty  zaopatrzenia. Zakłady pracy 
zw racają jednocześnie karty  zaopatrzenia, k tó ­
re z jakichkolwiek powodów zostały przez oso­
by uprawnione nieodebrane lub zwrócone. Biu­
ro rozdziału k a rt wyda pokwitowanie oraz zro­
bi odpowiednią adnotację na obu egzempla­
rzach wykazu pracowników.

§ 55.

Zakłady pracy są obowiązane wydawane p ra ­
cownikom karty  zaopatrzenia stemplować 
swym stemplem firmowym. W wypadkach, 
przewidzianych w § 35 p. d), karty  stempluje 
biuro rozdziału kart. K arty  nieostemplowane 
są nieważne.

§ 56.

Zakłady pracy obowiązane są podać do w ia­
domości pracow ników przez wywieszenie od­
powiedniego kom unikatu, że podwójne pobiera­
nie k a rt zaopatrzenia lub pobieranie kart k a te ­
gorii wyższej niż należna, pobieranie k a rt  zao­
patrzenia dla osób nieuprawnionych oraz nie- 
podanie do wiadomości zakładu pracy okolicz­
ności, na skutek których następuje u tra ta  p ra ­
wa do k a rt zaopatrzenia wogóle lub k a rt danej 
kategorii, powoduje rozwiązanie umowy o p ra ­
cę z winy pracow nika, niezależnie od odpowie­
dzialności karnej.

Należy również uprzedzić ogół pracowników, 
źe duplikaty utraconych k a rt zaopatrzenia w y­
dawane nie będą, i że karty  zaopatrzenia nale- 
że przechowywać w ciągu 6 miesięcy od końca 
miesiąca, na k tó ry  k a rta  została wydana,

Nowych pracow ników należy powiadomić o 
powyższym przy przyjęciu do pracy.

§57 .

Biura rozdziału k a rt przechowują oba egzem­
plarze wykazów pracowników składanych 
przez zakłady pracy w specjalnych teczkach, 
osobno dla każdego zakładu pracy.

Oprócz tego biura rozdziału kart prow adzą 
karto tekę  zakładów  pracy, uprawnionych do 
kart zaopatrzenia wg. załączonego wzoru N r 6.
Do karto tek i należy wpisywać bieżąco ilości 
kart zaopatrzenia poszczególnych kategorii, 
wydane w rozdziale głównym i dodatkowym 
oraz zw roty kart.

Przed wydaniem kart zaopatrzenia biuro roz­
działu k a rt sprawdza w  karto tece, czy dany za­
kład pracy nie pobrał już kart zaopatrzenia na 
dany miesiąc.

VII. Rozliczenia z rozdziału kart zaopatrzenia
i wymiennych oraz przekazywanie opłat.

§ 58.

Rozliczenia z całkowitego rozdziału k a rt za ­
opatrzenia na miesiąc bieżący składają:

Poz. l

do dnia 18 każdego m iesiąca — zarządy 
miejskie m iast niewydzielonych oraz za­
rządy gmin wiejskich właściwym staro ­
stwom, zaś dzielnicowe biura rozdziału 
kart w  m iastach wydzielonych zarządom 
miejskim tych miast, wg. załączonego 
wzoru Nr 7,

b) do dnia 22 każdego m iesiąca — starostw a 
oraz zarządy miejskie miast wydzielonych 
właściwym urzędom  wojewódzkim, wg. 
załączonego wzoru Nr 7,

c) do dnia 26 każdego miesiąca — urzędy 
wojewódzkie M inisterstwu Aprowizacji, 
wg. załączonego wzoru Nr 7, dołączając 
zestawienie wydanych kart wg. poszcze­
gólnych powiatów i miast wydzielonych.

Zrzeszenie Spółdzielni Spożywców Przem y­
słu Węglowego, Zrzeszenie Spółdzielni Spo­
żywców Przem ysłu Hutniczego i Metalowego 
oraz Biuro Zaopatrzenia i Aprowizacji w  Mini­
sterstw ie Komunikacji składają rozliczenia do 
dnia 26 każdego m iesiąca za pośrednictwem 
Państwowej Centrali Aprowizacyjnej (względ­
nie Zjednoczonych Central Aprowizacyjnych).

§ 59.

Jednocześnie z rozliczeniami wymienionymi 
w § 58 biura rozdziału kart, zarządy miejskie 
miast wydzielonych oraz starostw a obowiązane 
są odsyłać pozostałości k a rt wymiennych i kart 
zaopatrzenia na bieżący miesiąc.

Zwrócone karty  winny być posortowane, 
przeliczone, ułożone w paczki oraz opatrzone 
opaską z podpisem 2 osób sprawdzających.

Urzędy W ojewódzkie zatrzym ują pozostało­
ści kart we własnych m agazynach aż do czasu 
zniszczenia (§ 64).

§ 60.

Jednocześnie z rozliczeniami, wymienionymi 
w § 58, zarządy miast niewydzielonych oraz 
dzielnicowe biura rozdziału k a rt w m iastach 
wydzielonych przekazują starostwom, względ­
nie zarządom miast wydzielonych opłaty za w y­
dane karty  i inne druki odpłatne.

Zarządy gmin wiejskich z reguły wpłacają 
należność za karty  i inne druki odpłatne przy 
ich odbiorze w  starostw ie. Gminy pobierające 
karty  zaopatrzenia zaliczkowo (§ 15 ust. 3) 
winny przy każdorazowym  pobieraniu k a rt w y­
kazać się dowodem w płat należności za okres 
poprzedni.

§ 61.

Należności zainkasowane przez starostw a i 
zarządy m iast wydzielonych winny być co­
dziennie odprowadzane do miejscowego Od­
działu Narodowego Banku Polskiego na rachu­
nek żyrowy M inisterstw a Skarbu, Pododdział 
W arszawa Praga na dochód M inisterstwa Apro-

/



zacji, Cz. 13, Dz. I § 17 — karty zaopatrzenia, 
zaś tam, gdzie nie m a Oddziału Narodowego 
Banku Polskiego należności te winny być od­
prowadzane do urzędów  pocztowych na konto 
P. K. O. N r I —  2000 na dochód M inisterstw a 
Aprowizacji, Cz. 13, Dz. I, § 17 — karty  zaopa­
trzenia.

VIII, Niszczenie zużytych kart wymiennych 
i remanentów kart niewykorzystanych,

§ 62.

Składane przez zakłady pracy  karty  wymien­
ne powinny być przechowyw ane na terenie biur 
rozdziału k a rt  w  oddzielnych paczkach dla każ­
dego zakładu pracy wg. num erów kont k a rto ­
teki zakładów  pracy. Na każdej paczce powin­
na być podana ilość kart, dokładna nazwa za* 
kładu pracy i num er konta w  karto tece  zak ła­
dów pracy.

K arty  wymienne składane przez osoby otrzy­
mujące karty  zaopatrzenia bezpośrednio w biu­
rach rozdziału k a rt powinny być przechow yw a­
ne w paczkach po 500 sztuk.

§ 63.

Po upływie dwóch miesięcy, licząc od końca 
miesiąca, na  k tó ry  była przeznaczona karta  
wymienna, gminy miejskie i wiejskie składają 
za pośrednictw em  starostw  do urzędów  woje­
wódzkich wniosek o zniszczenie znajdujących 
się na ich teren ie  w ykorzystanych k a rt wy­
miennych. Zarządy miejskie m iast w ydzielo­
nych, k tó re  otrzym ują karty  bezpośrednio 
z urzędu wojewódzkiego składają wniosek bez­
pośrednio do urzędu wojewódzkiego.

Po otrzym aniu decyzji z urzędu wojewódz­
kiego winno nastąpić komisyjne zniszczenie zu­
żytych k a rt wymiennych przez w ykorzystanie 
ich dla celów przemysłowych, przy czym powi­
nien być sporządzony odpowiedni protokół.

§ 64.

Rem anenty niew ykorzystanych k a rt wym ien­
nych oraz k a rt zaopatrzenia mogą być niszczo­
ne przez urzędy wojewódzkie wyłącznie za 
każdorazowym  zezwoleniem M inisterstwa 
Aprowizacji, k tó re  może być udzielone nie 
wcześniej, jak po upływie dwóch m iesięcy od 
końca miesiąca, w którym  zostały przesłane 
rozliczenia z rozdziału.

Zniszczenie winno się odbyć komisyjnie przez 
wykorzystanie k a rt dla celów przemysłowych, 
przy czym powinien być sporządzony dokładny 
protokół, zawierający ilość zniszczonych kart 
poszczególnych kategorii z poszczególnych mie­
sięcy.

XI. Przepisy szczególne i przejściowe.

§ 65.

K arty zaopatrzenia dla członków rodzin p ra ­
cowników M inisterstw a Bezpieczeństwa Pu­
blicznego, Głównej Komendy Milicji Obywatel- 
kiej oraz wojewódzkich i powiatowych urzędów 
bezpieczeństw a publicznego wydaje się na pod­
stawie pisemnych zapotrzebow ań tych u rzę­
dów, bez składania k a rt wymiennych oraz 
imiennych wykazów pracowników.

K art wymiennych wyżej wymienionym oso­
bom nie wydaje się, pobiera się jednakże opła­
ty, przew idziane za karty  wymienne i dodatko­
we.

Przepisy niniejszego paragrafu nie odnoszą 
się do członków rodzin pracow ników  Milicji 
Obywatelskiej nie zatrudnionych w  Głównej 
Komendzie, którym  należy wydawać karty  w y­
mienne i karty  zaopatrzenia na zasadach ogól­
nych.

§ 66.

Przepisy niniejszego zarządzenia stosuje się 
również:

a) Do w ydaw ania kart „Roi", przew idzia­
nych zarządzeniem  M inistra Aprowizacji 
z dnia 9 sierpnia 1947 r. w  sprawie zaopa­
trzenia osadników rolnych przesiedlonych 
na teren  Ziem Odzyskanych w ram ach 
t.zw. akcji „W " z tą  zmianą, iż karty  
„Roi" osobom uprawnionym wydaje się 
na podstaw ie wykazów  mieszkańców, try ­
bem  przewidzianym w  § 46 niniejszego za­
rządzenia, jednak bez składania k a rt w y­
miennych. Na w ykazy mieszkańców do 
k art „Roi" mogą być wciągane tylko te 
osoby, którym  właściwe starostw o przy­
znało praw o do k a rt „Roi" stosownie do 
§ 6 wyżej powołanego zarządzenia z dnia 
9.VIII.1947 r.

b) Do wydaw ania k a rt opałowych, przew i­
dzianych zarządzeniem. M inistra A prow i­
zacji z dnia 25.XI. 1947 r. w  sprawie kart 
opałowych ze zmianami wynikającymi 
z wyżej powołanego zarządzenia.

c) Do wydaw ania k a rt odzieżowych, ze 
zmianami, przewidzianymi w zarządze­
niach, instrukcjach i okólnikach specjal­
nych.
Co do sposobu składania rozliczeń z  roz­
działu k a rt opałowych i odzieżowych w y­
dane zostaną osobne instrukcje.

§ 67.

Do czasu w yczerpania istniejącego zapasu 
druków mogą być na terenie Ziem O dzyska­
nych stosowne:



Nr 1 —  11 — Poz. 1

a) zam iast w ykazu m ieszkańców (wzór Nr
3) — takiż wykaz dawnego wzoru B — 8,

b) zamiast w ykazu pracow ników (wzór Nr
4) — raport rozdziału rzeczywistych kart 
zaopatrzenia ( dawny wzór — 1).

W drukach tych należy odręcznie w prow a­
dzać odpowiednie zmiany i uzupełnienia, w  ce­
lu przystosow ania do przepisów niniejszego za­
rządzenia.

§ 68.

Z dniem wejścia w  życie niniejszego zarzą­
dzenia tracą  moc obowiązującą wszystkie do­
tychczasowe przepisy dotyczące spraw  uregu­
lowanych niniejszym zarządzeniem, a w szcze­
gólności:

a) instrukcja w  spraw ie organizacji zaopa­
trzenia kartkow ego Nr XI — TR — 45 
z dnia 17.1.1946 r.

b) wydana przez b .Departam ent A prow iza­
cji i Handlu M inisterstw a Ziem O dzyska­
nych instrukcja w spraw ie organizacji 
rozdziału k a rt zaopatrzenia,

c) § 9 zarządzenia M inistra Aprowizacji 
z dnia 9 sierpnia 1947 r. w sprawie zaopa­
trzenia osadników rolnych przesiedlonych 
na teren  Ziem Odzyskanych w ramach 
t.zw. akcji ,,W ‘‘.

§ 69.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 1 m arca 1948 r.

7 załączników.

Minister:

(—) WJ. Lechowicz

\

V



—  12  —

O'

cr r» 2
to is ■n  -2 

t )  S * .0 § <oc/% <2 >-t1  (A PQ o o

U1 Ni

£ o 
( L N g -  
S t c f OTO O' P-
J  a .p u
P 3  X)' H

1 ^ 2 - 3  0
& 1 * 3  Ł Ł  

s  g - s - g ^ r0*70. w »—

2 .to  N«
73 
N 
fl>70*o

aro. g» tsl <5\^ o  g* ^^  & ' 6 " S !-o

^  euN g-g  j l Ł j i
s “ i  C L S  n  “  N2 .J  S' N c is.(ft "O O N 'r?*
W Q -  p  __ , P  £  O

p 70,

70* M Z  M >■* w

-Q N 1 . 5  2 i H  3  §n .  W  t 3
t r  ©fl w w

*r
p
»-t

a. “

_ tr  ^
I  3  £  s> TO ®'■ t -  Q. ? rb- 3 a . s d  —

3 2. 0 S '^  S  S 5 !?3 n.
3  -
3 - 4

Pn w * °

4  -■d “5 P
O p <5
^ 5  ^

3TO

c  S3  a  N N
rO V̂J
a* ao

_  3
! * - o

l a *
r- 2  

o
3

p

N

73r-Ho
fl

X)cr o
►1 73 
p t-t
>r 5

o
*-t
pN

N
r<Vo-

O73>
otr*
N

Ho>

co

.70*

73

w P 5  =
** ~ '2 .? rS

. 3 4  ~
-  Ś- S- 3 e. 

*•§•*• 8 S .S
o  ~ ‘ JO. N  TO W. O J»
P "T n  P
CD iZC 73 -PT r+o
“ O *3

- 3 - 0 - 2  a 3 .“
CT* <! O

O
N  3  
3  N
? r  
ST 0
Q 
O
3

3 N' 3  rfl)

3 2 
■ 2 -  3  

2-  _ .

I " *f p•3
e  § 
3  3
§ «*TO

(U cu >-t TO '-’■(TO,
. .  O 0  
d S3" a

*2 3  3 .
£■■< TO
“ 3  2 .

w J» cr  3 o
TO TO “
N

X)o
73*

Oo-
2
o

N
P
* -
i-**-
P
P-P- p  

P
P  cJS* p p .

73 n

8 ^  ?r P-» P70,
P  2 .

o
o
o

-• CU

-v  o
. 7 0 .

3  pN
° L  ?
*0 N O 
0 - 7 0 ,  n _

S.TO 
TO g.

S. " IN ^
N ^  p  o -
S 3
“ iv-TO
O- p  ■

i ' 3

P

8 * a
z*-»

N 
O N 
6
7°, ^
2 : S
3  5V!j TO 
O 3

P  XJ a  o.O S= O
e - s - i
p ic CuO' m N
^  N cP

p  if3 S o n3- pu'C
73

NP
Q

^3
P

O
OL 73

* S.o
, - .  N 
p  P 
Q_^J 
p  P
3 . 3

7?

g - S
to £ 

°§"1

0
O’

1
B.TO
3

a.
0
5-
N

1
3

za

a  SO TO
N ^  O O O' a■ N

C3o

a w - ,  N 0 *̂TO 
(5  J 7 D -  
3 -TO
p  w-

n . f-

•l S -SS '1? “
O 03
^  N 
2- °

?̂
 r/5

►1O
N
P-
Nt
P*•—T*
P
?r
p

a
ST

^  7^  o 
Cu*-• CO

o- 5T
S. ^03 P
*s. *to T3

-  2  ?r „o ?r
3 ao.

^  N p- ^
§ $  o  o

p  g70, 2_

J J S

p
7>

■§

C  co* o*

1ft. ̂
o

2 Jp

-po

C S ,PS o*

o
o- 2

cl:o

£ c/)N pj
£  ol7T o

po
O
B*

J>r
p
H

vO

75

N
O'•n
2 S



N r 1 —  13

M
im

Z

'O
N

9o
N
UHN*
a
%
N

■cfi
J S

JSu

«

s
*

■cfi
JC

1
«

O-*-»

cS

w

<s>
s  o

" O  ■*■*ftV U
s

^  o
*OflQ) o 

04 U
s  « rC  N  O 'Xj

w  |

s
o.

ł-
cd

J2
1 5

'M
N

2
cd
u
0

4 ?J3

0
"O

N
U
0
O,ot
0)
0

‘8

- §
o
w
*

3fi
-u 

. .  a)
3 .5 5  
c  a

je
3

-o■° * 
o 3
O N

c§ “

-O
-O ,.
o  _3
S' NN (A

Ti
‘O ^
•S'S
O wos;

&

Ti
Js ^
u  3  

nN

a ,

*

W *

S  «3 co fi
• a  ęo 
£  ‘a
a cj 

rj Ti
CO .#4

T 3
O u 

O , £

tsd

0  J . 
^ .2  
“ ,S1. T3 ka

rt
op

ni
a

.2*NH3N
O*-.i i  «•:a *rr

J-*

‘fi .2 : ° t cd
J - S^  w 
.. r»

<s fi
-S '*
°  .CS

u
:• P <^*s

ar .
■s *cd _»J

o . 2

CS

2o
N
S

O■a

a
«»P"4

• 8
. Ł
1q
O

>> 

• «r
N
U

>-£ Cd
Z  N  

. N

1 S s °
?  f i  

Tj ~

° J.2 fi
■5 «
O  -

*3 . 2
N  ^
2  N

‘g  T 3 
'O  
£  
O

I ' p t  fi
| u o S ^
■o« f i  ■o« 3  0

S P  8 o f C „ 
S ' S ’ g . f t . f i

w  H3  T 3 2  -  o  fi -N _ ( -*? N
a £ | j ^

~ 9 * 4
J S  3

0
S  IH a> , u  o  fi*

‘3  ^  «
>.  o  N ' 3

t  f i  N  - S ' «^  ?  5  - o  e. ‘f i
rre 1 3  OJ OCu X  v  TZ2 w o  O ^

w cd

£
O
U
a

S-4
cd

CM

u ’o'--**

1 :
O  cd
to-*

S °  s | “ “

N O ^kj •+■* T-* ł-l ^  ^  U
0)- f j  ’3  -ł-* ^  ^  O ^  (y-'o*

3 t; 2 « o f i o*f i  f i  <U (U )-, 43 „  
N  f i  +■ Ih *Oj0

f i  f i  O  r&  f i  f i 
f i  C

* £  fi 6
N — K. 0

g . g : r t - s  w  f t f i S ’§ . 2

. 1  g . a  c  
P-  O J -!> ‘Ó ^  I*-* 
r  L  N  L

B  «  I C f i

3  ^  f i

0 ^ 3
g  ? r |
^ §  2

- cd

s   ̂ 5  n3 w
-O  ̂ ^ HV4 Ó
2  o  ^

s  ©N O ,„T3 ^  
.  >«< _  e  

^  g . 5 .^  &  S

(O r ;  
0  2 
P. 3

% i? U °  S  « S ^  

s t - l - S f F ’ - E i K l  fC N P  E -*-* I ‘C/3 - H o

cd
W

N N

K*'*
NO
>>NU
P.

kO
cd *rj -
^ na Zc
>> Cd O

^  w ^

ą  l i

re t r i  a■“  - o  -

•OjO .
^ : a 2 ^ . 2 .§.

d)

cd

o  gcd *g N
’£  o
o  ^  
^  oOh O

tl

u
X -  0  r t
5  - "fi

"- .3  -3- ^  fi -5 n-j a  *

e t  e  §  | £ K

2  o  N ^  .  0 > M l- f if i  
rt §  fi5> Jjrt fi.ST

Nca

.2 ^*ć2 O'T-H
cd

T3 rXcd o
l*H  }—<

cd cd 
N  C

■N -N4) o

i-« cd
o

fN ro i n v o t ^ 00



P o z . 1 14 — N r  1

70
P

3 S'S*Se ® 21 >
.s  1 £
- ^ s  

3 £•” *2"- S '3

D-C 3 
o, 9  -  “  - » CL a
s n  E “1 ’ ^  5T* fDo  os zr o  N-

C U ' g  ^
-• s 3 *o
SS-ETS-g.ro. CSo cc *r «• 
-J " “3  “  ETcc
® g.o- a
c  « * 5  d« C B -C
g -D -D  S  =<t tj o 9? o
5.3 ÓS,8 S 6 ' ? o
“ • O Ł6 o-

: B B5* ° ™ 5i  a . »  oq JL 
O Ł o  a

_§
2  n  o  E N 05 ** 5 
cc S 2-cc * (ł e n o S- SP
2.o s S  
os S c

oj CU N B 2. os

f i s i

Ł - nO G. os
S-S " 5-
O-CC CA
S 3  5* 5

oo

M P
T3

CL. N ^  _
P  q  p  °  C2

S-p

pr 9
Ł  5‘
T) «O ®°* N O 
P  _ CL. N o P
E  ** 
ET g
S' N 
3 t  
■S 3.« p 
^ __

N. *S

I m
p

,P zp
W rś . 3  70, <►■ł OO C/S
I g  f
3 —ffO, H*.
c  f i .  
■5 § ■" 
S «^ 70,

C 3 o
p cx*_, » OT

p
=  3 - 4  g-

r ? a
l i : - S i

o - 
p . D-

e/>
o* HH
o' 5-p *  2.

K o 5t  
S ET g
g ?  I
~ § ;  iw w

Ł ?O N
P Opr w
O os
Js.S*
"■3
o 3 CL. p 
2. ^ p <
r- &C o

►O N

S -I
§ S
«’ s.2 ~  *-• N
°-po 3
w- P» *r* 3 p 3* "i c

p
o
P-

I- *
2p i

po
p r pp N Hł to

3

S' ^  o 2. g
i
w s l 5* !•-t >r) >■* D-.—. •-*-
P o  iJ  ?  

p  •-  p  '
NTO

c pr S5.
J-t p  P  UJN >-t 3 k> ^ ^
*2 ^  ^  -t
S ' cu Ł  ' w  oc o sr o '*

13oX1
«
o"
«ua

n
OS
N
9T
cs
D>
O
o>
s
o .
o

a 5 S c
Ł |
«) ffi

S ' 6 ^
O B

N*»
o  . 
B *<

W
S - *
o  >

* N
s  «*- s

os
D, 5.
* »

or c05
*5 or* W

s
OB
B
CS
B
B

<s
o  
cr

0 c
Cu *1cc
-o cg

e
co p

*

2
u>

4

1



N r 1 -  15 - Poz. 1

o

IS]

s8 a
*̂ 3 .2

-T3 .g  
O °





K
AR

TO
TE

K
A 

ZA
KŁ

AD
ÓW

 
PR

AC
Y 

| 
W

zó
r 

Nr
 

6-
Nr 1 —  17  - poz. 1

-a

O  N

"O N

> oX  o 
go - a

U
W

A
G

A
: 

1) 
Ilo

ść
 

ru
br

yk
 

„R
od

za
j 

ka
rt"

 
m

oż
na

 
po

w
ię

ks
zy

ć 
st

os
ow

ni
e 

do 
po

tr
ze

by
.

2) 
K

ar
ty

 
op

ał
ow

e 
w

pi
su

je
 

się
 

w 
ru

br
yc

e 
pi

er
w

sz
eg

o 
m

ie
si

ąc
a 

kw
ar

ta
łu

 
na 

kt
ór

y 
są 

w
yd

aw
an

e.
 

3} 
K

ar
ty

 
od

zi
eż

ow
e 

w
pi

su
je

 
się

 
w 

ka
żd

ym
 

m
ie

sią
cu

 
ich

 
w

yd
aw

an
ia

.



Poz. 1 18 —

p

N» ń)̂ ri
P

d  3

t * ~ * ł  s*
jśt g  n "o
o  2 .  p  o  
N  P  N  CL. 

srf M p

° '  p  C S  
>1 "< O <1 N O

® ' 8 ^

Ł § 5 “
g  p  2  o '
I "  1 8 *

5  p -  *"■
O N Śc r  5 7 ^

_  ro Ł  • o  p
2  13 3 2-  9,0
o
x *
o-
•—v*
O '
ś

p
P
O
e r
cu
o
3o
Cu
O '

ro er*
N - o  

^  N

^  rp
*-*

O  r+*

8*3
3 3
a  p  
3  s
,  3
N  ^
Ł  p  
fi>  s** o .—. 
N  C03

2. opr oi 
3  N

P
•g N 

p  E 7
O. ro 

3
N  5 "
P  V-< 
2 -

S  rP< n
#rt‘ **
3 2. 
p  3

3? •
O- *
P
P .
O
p -  *

* r  ‘
p

N  C/3 
*  N

S - S -

Ed
n
3
CD
3
CD
3

CL
O
N
6<-i
o
c

w
3

ET*
D-

W  
o  6
N ‘O O- 3 <-*
« £-* 2f

*

eęr

cc
CL
3

c*ro
3c«
3
3

C3
3
3
3
O
CL
O

Ed

>

Ed

Ed
O
co

Ed
O

Ed
O

n

Edo

P
P
c*»-
05
*-t
O
P

P
P

i .
o
w  
►-* •

«

vO

l-H I ° M<; T3
  % °i-* ; o °SP 2  n

ag_l® C— In 0 ^  2  n
3 ^

0Q
g o <5
Q) OK
Ej o  h< o> 3

o p 3
c  S 3S 3  O 
§ EL EJ-

cg g  
3 § * g
~v CL
5  3 0  22 d  ^ 3 
2 3 CG
O ' ^  o  
g  O 3

5  °
n N ^> S  o •0 7 W

W

S3
O
N
rt-H
O
N
M
g
W
N

W
O
N
ON
►
P*
C
O>tr
wo
HH
H
W
O
O
W>
W
H

W
Z

O
3

*

E

N
>
O
8S>
H

n

Nr 1

Bi
X*!-**•
V

GP p  2-
"tp * (d
1 3 ' 
BO. to
O •—■

I ?»-»*c<d 
O Q .N c  O C
3

N
►n
Z"i
VI

T Ł O C Z O N O  Z P O L E C E N I A  M I N I S T R A  A P R O W I Z A C J I

DO NABYCIA: MINISTERSTW O A PR O W IZA C JI — WARSZAWA, PUŁAW SKA 28. CENA ZŁ 10.

D rukarn ia  Państw ow a Nr 1 w  W arszaw ie. Zam . 3543


